Cap. 2. Duo argumenta producuntur ad idem, quae specialiter

<sup>1</sup> Prooemium l. c. 'Perfecto de strigibus opere, cum eius impressio per plures annos praeter spem petentium sit dilata' (nach Quétif l. c. 127 wäre die Schrift schon 1523 in Venedig gedruckt worden).

<sup>2</sup> Vgl. dazu meine Ausführungen \* S. 520 ff.

<sup>3</sup> Spina bezeichnet sie näher als 'maleficae illae personae, quae vulgo striges dicuntur'.

probare videntur, striges ad ludum diaboli cum unctione vel alio maleficio facto non portari. Inde unicum pro parte quaestionis vera subnectitur, quo fit ut tota quaestio dubia reddatur (*mehrere Beispiele von Frauen, die sich salbten und in Schlaf fielen, ohne in Wirklichkeit auszufahren; ähnlich wie oben S. 89, 109, 285*; 'in contrarium 5 faciunt infiniti pene processus inquisitorum et iustitia per eos facta contra tales personas, quasi veraciter et corporaliter vadant ad cursum et ibi fidem abnegent atque baptismum, conculcent crucem ac sacrum Christi corpus contumeliis, opprobriis et horrendis vituperiis afficiant. Quae quidem omnia si non vere sed in somnis 10 fierent, iniustissimi iudices essent inquisitores et non iustitiam ministrarent, damnando tales extremo supplicio') . . . . .

Cap. 3. Plurima maleficiorum genera officio inquisitionis atque iudicio subiecta ostenduntur, de quibus tamen non esse principalem huius operis intentionem disserere, manifestatur. (. . . ea 15 etiam, que temporibus nostris fiunt per diabolicas personas promiscui sexus (quae quanto vilioris saepe sunt generis, tanto sunt in sceleribus illis potentiores) maleficia, quod non in somnis aut phantastice fiant, effectus ipsi praemonstrant, quos in dies videmus ac patimur, tantaque crescit illuvione pestis haec gravissima, ut 20 novas etiam contra tales condere leges quodammodo sit coacta ecclesia, unde Innocentius VIII. scribens inquisitoribus Alemanie necnon Iulius II. scribens inquisitori Bergomensis<sup>1</sup> sic sanxerunt' . . ., *Wortlaut der Heerenbulle P. Innocenz' VIII.*; patet ex predicta apostolica determinatione, quod ad inquisitionis officium pertinet, contra 25 tales procedere, quia licet ad inquisitores Alemanie dirigantur litterae, non minus tamen se extendunt ad alios quam decretales in Corpore iuris ordinate, quarum aliquae ad singulares personas diriguntur et nihilominus, quod in talibus iubetur aut prohibetur seu quomodolibet ordinatur, pro lege ab omnibus observatur<sup>2</sup>.)

30 Cap. 4. Quae sit operis huius principalis intentio, quotve sint in eodem specialiter declaranda.

Principalis nostra intentio in hac quaestione est, ostendere, quod ea que dicuntur fieri a strigibus, vera sunt pro magna parte, pro alio vero eo tantum modo vera esse censenda sunt, quo per- 35 mittit rerum conditio, ut plenius declarabitur, et sic ea quae contra tales impiissimas personas faciunt inquisitores, convenienter et secundum leges procedunt . . . . Sciendum est, quod tria sunt, quae principaliter asseruntur a strigibus miranda per eas et a nonnullis decreduntur quasi vel impossibilia virtuti daemonum vel non 40 facta seu fienda prohibitione divina, et tria alia sunt accessoria, pariter non credita per predictos: Primum principale est delatio

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 24, 31.

<sup>2</sup> In einer 'Additio' geht Spina noch näher auf die Bedeutung der Hexenbulle vom J. 1484 ein. und führt aus, dass sie durch das Breve Adrians VI. vom J. 1523 (oben S. 34) und das Breve Clemens' VII. vom J. 1524 (oben S. 36) bestätigt wird.

corporalis a daemone sive invisibiliter assistente sive in formam cuiusvis bestiae vel hominis transfigurato, etiam per longinqua spatia. Accessorium huic est comedere, bibere, corizare omnisque generis voluptatibus perfrui vere et corporaliter, daemone in forma magni principis apparenti obsequi vel assistere, fidem quoque catholicam sacramque coram eo multipliciter contemnere.

Secundum principale est apparitio daemonum in forma humana vel etiam bestiali et patratio venerei operis cum eisdem pro apparente sexus diversitate diversimode. Accessorium est omne aliud, quod per eos expleri dicunt in tali forma praesentes, puta reparatio ciborum aut liquorum, quae consumpta fuerint, suscitatio apparens animalis cuiusvis extincti atque commesti.

Tertium principale est apparens conversio virorum ac mulierum in catos. Accessorium est strigatio puerorum. Sed tamen haec omnia hisque similia (ad sanum tamen intellectum circa illorum aliqua) in sacris litteris habentur expresse vel deducuntur ex cis apertissime vel certe non adversantur eisdem<sup>1</sup>.

Cap. 5. Homines a daemonibus posse deferri ad longinqua terrarum spatia, itidem facto huic accessoria sacris literis non contradicere, quin potius congruere.

Cap. 6. Daemones hominibus apparere posse in forma humana et etiam in brutali, ipsosque se præbere incubos eisdem et succubos.

Cap. 7. Daemones virtute sua naturali posse quaeque perdita seu destructa, non eodem numero, sed specie, non solum in apparentia, sed vere etiam recuperare.

Cap. 8. Viros ac mulieres in brutorum quorumcunque speciem virtute daemonum non vere converti, sed delusorie.

Cap. 9. Deum opt. max. non nisi sapientissima dispositione permittere mala plurima, quæ per striges contingunt fieri, et ex eis elicere multa bona.

Cap. 10. Ea quae communiter referuntur de strigibus, non posse contingere tantum in somnis.

Cap. 11. Eadem quæ referuntur de strigibus, in veritate sic contingere posse, ut communiter fama volat, pluribus suadetur fidelibus exemplis (*geht aus von der Erzählung des Augustinus über den Praestantius, vgl. \*S. 28, und führt selbsterlebte Beispiele von Nachtwandlern etc. an; ... potes autem, si vis, in Malleo maleficarum videre, quem observant modum*).

Cap. 12. Esse firmiter credendum atque nullatenus dubitandum, praedicta omnia eo modo contingere, quo ab inquisitoribus affirmantur ratione ex eorum inquisitorum iudiciis sumpta. (. . . Patres inquisitores ut in pluribus sunt viri peritissimi tam in iure quam

<sup>1</sup> Aus der Zusammenstellung ergibt sich deutlich: Einer Begründung bedürftig erschienen nur die Hexenfahrt, der Sabbat, die Teufelsbuhlschaft, die Verwandlung, also die dem alten Strigenwahn und dem Ketzerwesen entstammenden Vorstellungen; die Realität des eigentlichen Maleficiums, des schädigenden Zaubers, war über jeden Zweifel erhaben.

in sacra theologia. Ad theologos autem et canonistas pertinet determinare, an praedicta impossibilia sint aut possibilia, credenda vel non credenda, sunt etiam iudices super depositiones et testificationes factas de talibus et super confessiones eorum, an impossibiles et verisimiles aut certe sint derisibiles, an a fatuis vel certe ab his, qui suae mentis compotes sunt, factae fuerint, quo modo, qua assertione prolatae, quam efficaciter comprobatae et consequenter in talibus iudicandis super omnes experti sunt. Cum ergo propter haec ipsa, quae confitentur, iuridice sint infelices istae personae ab inquisitoribus gravissimo iudicio condemnatae, nemo debet esse tantae temeritatis, ut eorum sic damnet iudicia ut deludenda et execranda, immo iniquissima putet, quod non nisi pro somniis vel pro his quae in somnis accidunt, acerrimis tormentis afficiant et demum crudelissime perimendos tradant homines innocentes . . . . Censendum igitur et ab omnibus firmiter credendum est, hec vere contingere et in corpore perfici, prout ab inquisitoribus iudicantur haec ipsa fieri . . . . Contra tales maledicas personas non procedunt inquisitores nisi de consilio peritorum tam in iure quam in sacra theologia et regulariter non nisi de consilio et consensu domini episcopi civitatis, ubi iudicium hoc exercetur, vel eius vicarii, qui ut in pluribus periti sunt saltem in iure canonico . . . . Ubicunque autem officium exercetur (quod contingit per singulas civitates christianorum in Europa per institutos apostolica delegatione inquisitores et ab eis factos vicarios) doctores ad consilium contra striges vocati semper in hoc unum omnes vel pro maiori parte conveniunt, quod praedicta fiant realiter et in corpore, et super hoc extant processus et consilia innumerabilia. Ergo per locum ab autoritate peritissimorum et sapientum, quorum non est numerus, quia per totam christianitatem tam nostra quam exacta aetate facta sunt haec, omnibus persuaderi nullusque dubitationi locus manere debet, quod praedicta fiant corporaliter. Confirmatur et tertio sic: Id toleratur ab ecclesia, ubi etiam agitur de alicuius tertii praedicio maximo, quia tam in bonis exterioribus quam in fama, quam etiam in bonis corporis usque ad crudelissimam vitae privationem, non est falsum aestimandum aut iniquum, si fiat hoc ordinarie iudicialiterque ab officialibus per Sedem Apostolicam institutis. Nam id esset de summa negligentia Romanam ecclesiam suggillare, immo de summa crudelitate et iniustitia reprehensibilem reddere et calumniari, quandoquidem inquisitores non nisi ut delegati summi pontificis haec efficiant, a quo principaliter pendet, quicquid per eos iuste vel inique, ipso praesertim sciente, fit. Propter quod, si in hoc iudicio inveniretur iniquitas, ipsi principaliter imputandum esset, si taceret aut non prohiberet. Quod quia non nisi temerarium est, ideo nullus potest nisi ignarus vel valde presumptuosus ista negare sic contingere, prout ab inquisitoribus comprobantur.

*Cap. 13.* Ad idem secunda ratio sumpta ex testium multiplicium assertione fideli omnique exceptione maiori. Et unius

responsionis reprobatio. (Talem autem tantamque esse multitudinem eorum, qui ista fateantur fieri corporaliter, iam universo orbi esse potest exploratissimum ex multitudine eorum, qui propter hec sub iudicio inquisitorum per omnem christianorum regionem cadunt, ita ut millenarium saepe numerum excedat multitudo talium, qui unius anni decursu in sola Comensi dioecesi ab inquisitore, qui pro tempore est, eiusque vicariis, qui octo vel decem aut plures semper sunt, inquiruntur aut examinantur, et annis paene singulis plus quam centum incinerantur.)

Cap. 14. Improbatio unius evasionis ad praedictam rationem. <sup>10</sup>  
(Behandelt den Canon Episcopi. Den Selbstgeständnissen der Beschuldigten müsse ebenso, wie den Aussagen der auf den Sabbaten anwesenden Zeugen Glauben geschenkt werden: 'Quod si contra se testificantibus in iudicio talibus (non obstante quacunque diaboli delusione) fides est adhibenda, ut deductum est, sequitur inevitabiliter, quod et testibus contra tertium est credendum . . . Hoc enim ab eis quotidiana experientia practicatur, quod accusati per socios criminum, licet fere semper in principio iudicii negent, in processu tamen omnia confitentur, et rarissime contingit oppositum. Et qui hoc proterve negaret, habet quoque processus omnium inquisitorum falsos asserere, quod plane apud non insanos execrabile reputatur. Et si aliquando contingat tales non confiteri, hoc ideo <sup>20</sup> est, quia iudices vel nolunt, vel qui vellent non possunt, ut par esset, iudicium proseguere, dum ab his impedimentum aliquando provenit, qui debuissent inquisitoribus favere; non enim omnia per se possunt inquisitores.)

Cap. 15. Ad eandem evasionem precludendam, alię deductiones <sup>25</sup> invictae. (Weitere Widerlegung des Canon Episcopi. . . . 'Ecclesia hec possibilia immo de facto contingere credit non solum indirecte, dando generaliter auctoritatem inquisitoribus contra tales sicut contra haereticos, et eorum iudicia non solum non reprobando sed potius approbando, verum etiam quia directe et specialiter sectam hanc <sup>30</sup> insequitur et per specialia privilegia inquisitoribus mandat, ut hos pestilentissimos homines usque ad extremum interitum et exterminium persequantur invicte', so Innocenz VIII., Julius II., Adrian VI., Clemens VII.)

Cap. 16. Eadem secunda ratio ex eodem fundamento tripliciter confirmatur. <sup>35</sup>

Cap. 17. Ad idem ratio tertia ex multiplici experientia per nobiles inducta. (Hinweis auf den Malleus maleficarum und neuere Erfahrungen im Veltlin, in Ferrara, in Clavica Malaguzzi, wo der Hexensabbat von Augenzeugen gesehen worden ist.)

Cap. 18. Experientiae corporalis cursus ac transportationis strigum ad longinqua loca per populares inductae. (Moderne Beispiele aus Ferrara und dem Veltlin: Hexen sind dort beim Flug beobachtet und der Inquisition überliefert worden.)

Cap. 19. Experientiae apparentis conversionis strigum in catos.  
(*Moderne Beispiele aus Ferrara. Hinweis auf den Malleus maleficarum.*)

Cap. 20. Cur daemones copiosos ac celebres strigum conventus crebro sic instruant ac acervent, e diversis regionibus assumptis viris ac mulieribus. (*Ein charakteristischer Versuch, die Entstehung des neuen Hexenwesens historisch darzulegen.*)

5 Cap. 21. Pro solutione primi argumenti primo deducitur allegatum in contrarium, c. Episcopi esse multipliciter de autoritate et veritate suspectum.

Cap. 22. Capitulum Episcopi propositum suum ineffaciter inferre et ob hoc de falsitate et autoritate minori suspectum.

10 Cap. 23. Quod non est necessario standum dictis illius capituli Episcopi, si a synodali concilio emanavit, quin etiam si a concilio generali prodiisset, reclamandum est ad pontificem, ut sua declaratione excludat sensus erroneos, quos adversarii habent in eo.

Cap. 24. Proposito quod concilium Acquirense fuerit generale riteque congregatum et suppositis etiam omnibus, quae in eo dicuntur, non evadere striges manus inquisitorum. Et de variis illusionum modis atque generibus.

Cap. 25. Summaria explanatio capituli Episcopi inducti, quantum exigit propositum questionis huius. Et quomodo ea que 20 ibi narrantur ab his differunt, quae strigibus dicuntur contingere.

Cap. 26. Circa quae principaliter credenda vel operanda deluderentur illae personae, de quibus dictum cap. Episcopi loquitur.

Cap. 27 *fehlt.*

Cap. 28. Argumentum secundum solvitur, in qua solutione quid de casu in legenda sancti Germani tacto, factis strigum simili, 25 sentiendum sit, multipliciter aperitur (*für diese Legende von S. Germanus vgl. \* S. 136.*)

Cap. 29. Nodi omnes dissolvuntur, quibus tertium quartumque argumentum videbatur involvere legentes.

Cap. 30. In solutione quinti argumenti nihil esse virtutis in unguento, quo se striges perunguntur, aperitur, tametsi quandoque 30 trahatur diabolus ad strigum vota per illam unctionem quasi per signum, quandoque vero impediatur et quomodo id contingat. (*Wendet sich u. a. wiederum gegen den Zweifel an der Realität des Hexentreibens, und zwar besonders bei den weltlichen Fürsten: 'sequitur enim talium pessimarum multiplicatio personarum in utriusque hominis communem perniciem. Neque enim praevalent inquisitores hos persequi, prout ex officio eis incumbit, si a principibus favorem non obtineant et auxilium. Quod quidem subtrahunt illi, si talia putent esse delusoria vereque non contingere, immo sunt eis impedimento. Itidem nobiles et caeteri talia non credentes inquisitorum honori detrudere non desistant, quasi anicularum vel 40 fatuorum inquisitioni solum intendant. Et sic tandem taedium victi plurimumque fatigati cessant inquisitores ab officio suo, et pestis ista crassatur et invalescit, quod diabolus exoptat.*)

*Cap. 31.* Diabolum quandoque præferre quasi personae immobiliter dormientis imaginem, ne credatur personam illam vere, sed potius delusorie ac imaginaria visione tantummodo ad ludum esse delatam. (Cum hac responsione communiter transeunt summistae cum quibusdam doctoribus . . ., mihi autem difficile admodum et contra id, quod communiter experimur, esse videtur, sic quemquam in somnis alienari posse, ut postmodum in vigilia (si sanus corpore sit) non perpendat se somniasse . . . striges vero semper obstinate confirmant, se vigilare, dum ad cursum deferuntur a daemone.) *Die weiteren Ausführungen über die Hexensalbe und ihre Wirkung sind sehr charakteristisch.*

*Cap. 32.* Tacto per argumentum sextum, qualiter inquam dicantur striges non posse diabolo non subesse, qualiter etiam apparenter convertantur in catos, et ab eadem liberentur delusione, clarissime manifestatur.

*Cap. 33.* De obligatione illa, qua diabolo striges promittunt occidere pueros, et quare deus tot innocentum iniustam (ut apparet) necem permittat . . . Multitudinem quippe magnam puerorum hac peste mori, etsi non omnibus notum sit, in his tamen partibus, ubi fetidissima nec minus crudelissima secta haec invalescit — sicut precipue reperitur in Cumana diocesi et per omnes confines inter Italiam et Germaniam<sup>1</sup> — manifesta docet experientia, ita ut turmatim populi cogantur inquisitores accire, requirere, ad proprias terras ducere, ubi vicini vicinas atque cognatas, fratres sorores, filii matres, viri uxores et e converso viros quocumque naturali vel accidentaliter foedere coniunctos et alias omnes accusant et tradunt in manus inquisitorum, quas habent personas suspectas, quod striges sint. In dies enim comperiunt multitudinem puerorum occidi, ita ut nec his, qui de domo sunt, parcant maledictae illae personae, sed propriorum etiam filiorum natos caeterosque nepotes, quinimmo quandoque proprios filios (quod horrendum est etiam dictu) strigent et interficiant, sicut ex innumeris inquisitorum processibus exploratissimum est. Illegitimorum etiam per hospitalia pars maxima moritur ista peste. Sed et strigiarum puerorum per singulas civitates, castra, villas et terras multitudinem inveniri perireque, probatione non eget. Licet etiam talium curentur plurimi vel ab aliis strigibus (etenim strigarum quaedam curare strigatos sciunt, a diabolo magicas artes edoctae, quaedam vero nesciunt), vel naturali etiam aliquo subsidio, ubi non perfecte strigati sunt pueri, vel certe divino auxilio impetrato parentum aut servorum dei orationibus et votis . . . . Qui etiam considerat, deum mala maxima damnaque spiritualia permisisse gravissima, ut prae ceteris fuerunt angelorum et primi hominis casus, ne libero cuiquam arbitrio violentiam videretur inferre, non mirabitur, si mortem permittit innocentium de se puerorum, ne videlicet strigum et demonum malitiam quasi

<sup>1</sup> Das heisst also, in den Alpengebieten (vgl. \*S. 400).

violenter prohibeat, et praecipue cum id ipsum ex alia parte iustitia illius deponat, qui est deus benedictus in saecula saeculorum, Amen.

— Edita anno domini 1523 (*in einigen Drucken steht '1522'*).

Ad b) *Der 'Tractatus de praecinentia s. theologiae' ist, wie Vf. im Prooemium ausführte, ausgearbeitet worden, nachdem Spina die mit seinen Ausführungen in der 'Quaestio de strigibus' übereinstimmenden Darlegungen Picos (oben S. 324) und Prierias' (oben S. 317) kennen gelernt hatte, zugleich aber auch 'alium de lamiis editum tractatum a quodam legista, cui Ioannes Franciscus Ponzinibus nomen est, per omnia conclusioni nostrae contrarium et adversum. Quem pro veritate tuenda duxi, prout falsa continet, reprobare. Verum quia purum legistam velle materiam theologiam ita discutere, ut preclarissimis sapientibus tum philosophis tum canonistis necnon et theologis profundissimis, quales sunt communiter domini inquisitores haereticae pravitate, se opponat, prima facie praesumptionem extremam sapere videtur, quinimmo derisionem et roneum apud sapientes excitat et inculcat, malum ille malo copulans et ignorantiam caecitati connectens, alium premitit immediate tractatum, in quo probare pro virili contendit, leges ipsas civiles tali sublimitate cacteras omnes scientias anteire, ut per eas valeant, immo debeant ipsi legistae quaestiones theologicas non solum aliquibus declarationibus saltem a posteriori (quod omni scientiae necnon et sensui conceditur) aliquantulum attingendo decorare, verum etiam decidere determinareque, contra communem etiam theologorum ac sanctorum doctorum sapientiam et profundissima fundamenta. Audet insuper Apostolicae Sedis sanctionibus et prudentiae praeponere suam, ut quod illa decernit, vocandos esse iuristas ad praebendum inquisitori consilium semel tantum, perfecto inquam processu, affirmet homo hic praevocandos et eorum praesentiam necessariam ad examinationes reorum omnes et quaestiones. Tantam autem viri huius insolentiam admiratus, exhorruui. Er beweist dann näher den Vorrang der Theologie und betont c. 5: 'cum ergo articulus hic de secta strigum, an inquam detur de facto an de possibili, an haeresim sapiant vel non sapiant manifeste, quae de tali secta narrantur, ad solam spectet theologiam, neque eum possunt ista cognosci nisi ipsa docente neque de talibus in iure quoquo modo tractatur, nisi quatenus ex illius fonte assumpta eidem theologiae iure subserviunt.'*

Ad c) *Die 'Apologia', welche den Kampf gegen Ponzinibus fortsetzt, zerfällt in drei Teile. Auch hier müssen wir uns fast ganz auf Wiedergabe der Kapitelüberschriften beschränken:*

1. Ratio prima pariter et secunda ex his sumptae, quod dicta de strigibus nec probantur nec favent animabus, manifestantur contra veritatem infirmae.

2. Ratio tertia procedens ex narratorum minori verisimilitudine reprobatur.

3. Ratio quarta sumpta ex hoc, quod ea, quae narrantur de strigibus, dicuntur opere diaboli perpetrari, solvitur.

4. Ratio quinta ex hoc sumpta, quod quae facta narrantur a strigibus, in spiritu et non in corpore fiunt, deicitur. *Dieser Abschnitt behandelt den Canon Episcopi*: Hoc capitulum male intellectum a iuristis, quatenus hec, quae ad theologiam pertinent, pertractat, est causa illorum ruinae putantium, eo quod in Corpore iuris canonici redactum est, posse proprium sensum circa illud ita proderi, ut etiam theologorum communi sensui se opponant. Sed ad iuristas non pertinet de eo quicquam cognoscere, nisi quod si aliquae personae inveniantur ea, quae ibi principaliter reprobantur, facere vel pati, vel credere fieri vel contingere, debent infideles reputari et haereticorum poena puniri. Sed quomodo in talibus, quae narrantur, et in quibus inveniatur haeresis vel non inveniatur, ipsi iudicare non possunt, nisi simul sint et theologi, quorum est proprium de fide disserere, et consequenter de suo contrario, videlicet de infidelitate et de omnibus speciebus eius, videlicet apostasia a fide, haeresi et simplici infidelitate. Oppositorum est enim eadem disciplina. Sacri autem theologi determinant, non esse haereticum tenere talia, quae narrantur de strigibus esse vera, prout per ipsos inquisitores iudicatur . . . Licet autem in nostro praefato opere (*d. i. die* 'Quaestio de strigibus') sit obiectioni huic plenius satisfactum ex doctrina theologorum cuncta deducente, necnon a clarissimo praeceptore meo (*d. i. Silvester Prierias*) tam in Summa quam in opere de Strigilamiis, ab autoribus quoque libri, qui Malleus maleficarum inscribitur, nihilominus pro pleniori satisfactione factae huiusce praesentis obiectionis contra opportuna hunc hominem in exponendo capitulum illud etiam hoc in loco deducam.

5. Ex autoritate apostoli in dicto c. Episcopi inducta habetur, delationem corporalem ad longinquas partes et inaccessibiles humana virtute supernaturaliter esse possibilem.

6. Quatuor principaliter esse falsa proderi concilium intendit in dicto c. Episcopi.

7. Caetera quae in capitulo illo referuntur, falsa quidem sed non impossibilia etiam daemone plura censentur.

8. Pluribus modis contingit aliquid in spiritu cognosci.

9. Applicatio praedictorum ad praesentem de strigibus considerationem.

10. Rursus in solo spiritu aliqua fieri contingit duobus modis, quorum unum tantum dictum c. Episcopi prosequitur.

11. Non determinatur in dicto c. Episcopi, esse impossibile illa fieri corporaliter, quae quandoque contingunt in somnis.

12. Rationem sextam ex praesumptione iuris assumptam, septimam quoque, quia procedunt haec a spiritu maligno, nequam praevalere.

II, 1. Ad rationem ex communi strigum confessione sumptam solutio deicitur Ponzinibii.

2. Ad rationem ex experientia sumptam solutio Ponzinibii reprobatur.

3. Reprobatur solutio Ponzinibii ad rationem probantem realem corporum delationem in cursu esse possibilem, ex reali delatione, qua Christus delatus est in montem excelsum et supra pinnaculum templi.

4. Delationem corporalem personarum a spiritibus esse impossibilem, non probatur in dicto c. Episcopi.

5. Diabolum sic in inferno religatum teneri, quod non possit ad nos tentandos accedere, sapit haeresim.

6. Non permittere deum, a diabolo striges decipi, sine ratione dicitur.

7. Solutio Ponzinibii ad rationem sumptam ex appetitu, quo se diabolus cupit adorari, simulac ipsa ratio infirma esse manifestatur.

8. Responso Ponzinibii ad rationem sumptam ex permissione divina respectu malorum, quae fiunt a strigibus, pariter ut ipsa ratio deficit.

9. Quatuor rationes infirmae seriose recensentur cum solutionibus Ponzinibii magis deficientibus.

10. Ratio decima ex dicto c. Episcopi fundamenta sumens male solvitur ab adversario.

III, 1. Conclusiones tres, quibus negat Ponzinibius strigas abuti sacramentis, insidiari pueris ac eosdem occidere, diabolum insuper incubum vel succubum esse, reprobantur.

2. Non admittendas striges contra striges in testes, et ob id inquisitorum processus esse infirmos, quod duabus conclusionibus Ponzinibii complectitur, reprobatur.

3. Ubi adversarius iudicandus venit atque damnandus, alios gestit procacissimis damnare verbis.

Inquisitores debent facere abiurare illam opinionem, quod eatur ad ipsum ludum, seu quod portentur personae de loco ad locum in corpore et vere, cum talis opinio sit reprobata, quod puto notandum. O miram viri praesumptionem, o detestandam insaniam! Non abiurantur coram inquisitoribus nisi haereses, non abiurant nisi haeretici. Ergo ne haeresis erit illa opinio, quam domini inquisitores defendunt et secundum eam iudicant extrema damnatione dignos fidei inimicos, quam illustres theologi, necnon canonistae veram et catholicam esse probant? O extremam viri stoliditatem! A quo reprobata est haec opinio? nonne ab uno solo sic delirante iurista, ut omnes sapientes theologos ad risum provocet reprobatio eius? Theologi igitur omnes, immo iudices ipsi domini inquisitores totius Italiae, Franciae, Germaniae, Hispaniae, qui huius opinionis sunt et secundum eam invicte defendunt Christi fidem, pestiferos apostatas e medio tollentes, coram inquisitoribus abiurabunt? Quis autem erit in causa fidei iudex, si iudices ipsi iudicandi veniunt? Certe bonum iam erit, ut sanctissimus dominus noster constituat

hunc praeclarum virum iudicem universalem contra inquisitores, hunc virum de haeresi ex hoc suspectum, quod opinionem reprobat, quae firmitatem suscipit ex sacris literis pontificumque decretis, in multis etiam deprehensum, a veritate fidei in hoc suo opere deviare, praeoccupent et contra eum cito procedant tanquam de haeresi vehementer suspectum, necnon haereticorum fauctorem, defensorem, ac pro modulo suo sanctissimi officii fidei impeditorem publiceque (nisi humilietur) dehonestatum, omnem haeresim et fauctoriam abiurare faciant, quando redire ad ecclesiae gremium voluerit, vel certe obstinatum tradant brachio seculari vel etiam damnent et igni publico iudicio tradant eius hoc opus ignorantiae plenum et infidelitate refertum, ne forte, si fuerint negligentes, plures patiantur ei similes adversarios. Non possum non obstupescere, quanto magis attendo conclusionis huius, immo authoris eius stultitiam. Si verum esset, quod dicit iste misellus, papa quoque, cum faveat inquisitoribus contra tales, episcopi eorumque vicarii, cum sint coniudices, doctores quoque et omnes consiliarii concurrentes ad damnationem talium apostatarum deberent hanc haeresim abiurare, et iste solus, qui has ineptias invexit, fidelis erit, immo abiurantium iudex, et abiurationes ipse iudicet atque recipiet. Haec ab omnibus notari profecto debent, et inter omnia dogmata pessimum censi.

4. Advocandos esse iuristas ad inquisitorum processus formandos et perficiendos, quod Ponzinibius septima conclusione nititur suadere, reprobatur.

IV (*Anhang*). Unum Oldradi apud quosdam iuristas famosum dictum de lamiis reprobatur. (*Widerlegung des oben S. 55 abgedruckten Consilium von Oldradus da Ponte, das seither den Beifall der kanonistischen Schule gefunden hatte, vgl. \* S. 263 ff. Auch Oldradus hat als 'purus iurista' die Frage der ketzerischen Qualität der Zauberei unrichtig beurtheilt.*)

71. c. 1525. *Bologna. Paulus de Grillandis Castilioneus, 'Tractatus de hereticis et sortilegiis, omnifariam coitu eorumque penis'.*

*Der Verfasser, aus Florenz gebürtig, war Doctor utriusque iuris und, wie sich aus seinem Tractat ergibt, mehrfach in Hexenprocessen in der Gegend von Rom, im Sabinergebirge, als Richter thätig; später war er 'diocesis Aretinae (Arezzo) criminalium causarum auditor rev. p. d. Andreae de Iacobatiis, sanctissimi domini nostri papae almaeque urbis vicarii generalis'¹. Den Tractat schrieb er, wie sich aus der zweiten Widmung ergibt, nach seinem Weggang aus Rom in Bologna. Vgl. Negri, Scrittori Fiorentini (1722) S. 447.*